
 

 
 
 
Prot. e data vedi segnatura 
CUP J41F22001520006 
CIG 95027372A6    

 
Oggetto: Determina  PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 – Componente 1 – 
                 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza  digitale” – “Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei  
                 servizi  pubblici – Nuvola sito scuola “Designers Italia”.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs  30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
 dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207); 

VISTO il D.Lgs. n 56 del 19/04/2016 disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 pubblicato sulla G.U. del 16/11/2018 

avente per oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA  la Delibera n. 337 del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 2022; 
VISTA   la Delibera n. 117 del 13/12/2018 che eleva la soglia degli affidamenti diretti da € 

10.000,00 ad € 39.999 da parte del Dirigente Scolastico che opera in piena autonomia; 
VISTO  il Decreto prot.n. 33/2022 – PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – “Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi  pubblici – Scuole (Aprile 

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010914 - 22/11/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



2022)”; 
VISTO  l’avviso pubblicato in data 26/04/2022 pubblicato sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi; 
VISTA  la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la partecipazioneall'Avviso 

Pubblico “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR M1C1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU – volta a migliorare 
l’esperienza dei cittadini nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di 
modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una 
maggiore equità per tutti i cittadini; 

VISTA  la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto di approvazione 
elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza 
del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 
26/05/2022 al 24/06/2022; 

 
PRESO ATTO  che il Codice Unico di Progetto è J41F22001520006 e il Codice Identificativo di Gara CIG 

per tale fornitura è 95027372A6; 
VISTA  la propria determina di assunzione in bilancio prot. n. 10894  IV5  del  22/11/2022;  
 
VISTA la disponibilità all’aggregato  SPESE A.2.4  RISORSE PNRR MISURA 1.4.1 PER 

IMPLEMENTAZIONE SITO WEB CUP J41F22001520006;  
 
VERIFICATA l’indisponibilità di convenzione CONSIP; 
 
TENUTO CONTO che l’operatore economico Madisoft S.p.A. Via Falcone 5 – Casette Verdini 62010 

Pollenza (MC) P.IVA 01818840439, si è occupato della realizzazione del sito web della 
scuola e mediante contratto prot. 10666 del 17/11/2022 ad esso è affidata la 
manutenzione dello stesso, soddisfacendo a pieno le esigenze della scuola;  

 
TENUTO CONTO che l’operatore economico, cui già è affidata la gestione del sito web della scuola, ha, 

anche in occasione dell’avviso PNRR MISURA 1.4.1, formulato un’offerta soddisfacente 
da un punto di vista qualitativo-quantitativo;  

 
 CONSIDERATO che risulta coerente, da un punto di vista tecnico/qualitativo, concedere l’affidamento 

per l’implementazione di un modello standard di siti web destinato alle comunità 
scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, 
allo stesso operatore che ne ha progettato la creazione e ne gestisce la manutenzione; 

 
CONSIDERATO che l’operatore Madisoft S.p.A. fornisce attualmente un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 
tempi stabiliti, rispettando alla lettera quanto richiesto dalla scuola e dalle disposizioni 
normative in termini di accessibilità , usabilità, privacy e sicurezza dei dati in esso inseriti,  
offrendo un prezzo adeguato di mercato, tale per cui è possibile derogare al principio di 
rotazione, laddove applicabile;  

 
DATO ATTO della necessità di affidare l’implementazione di un modello standard di siti web destinato 
 alle comunità scolastiche attraverso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione 

dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni mediante Ordine Diretto 
d’Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), per 
un importo contrattuale stimato pari a € 2.500,00 Iva esclusa per un totale di € 3050,00 
+ sito web.edu.it – Hosting € 500,00 iva esclusa per un totale di € 610,00 (costo 
complessiva iva inclusa € 3660,00); 

 

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010914 - 22/11/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



TENUTO CONTO di quanto riportato nell’Allegato 2 dell’Avviso PNRR Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici“ Scuole (Aprile 2022), ovvero che l’attività di progettazione e sviluppo 
comprese nel processo di adesione al modello di sito per le scuole dovrà essere eseguito 
nei termini di massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento e di massimo 9 mesi (270 giorni) per la 
conclusione delle attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore;  

 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul Me.PA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA);  

 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni 

dell’Istituto, in quanto l’offerta soddisfa la necessità di dotare l’Istituto di un modello 
standard di sito web destinato alle comunità scolastiche attraverso personalizzazione, 
integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali 
comuni e che l’offerta,  è risultata conveniente in riferimento al prezzo;  

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 3000,00 IVA 22% 

esclusa, € 3660,00 IVA 22% inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2022; Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 
190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 1.  di procedere all’acquisizione della fornitura dei beni e dei servizi afferenti alla 

implementazione di un modello standard di sito web destinato alle comunità scolastiche 
attraverso personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo 
modelli e sistemi progettuali comuni, relativamente all’Avviso PNRR Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici“ Scuole (Aprile 2022) attraverso l’affidamento diretto con Ordine Diretto 
d’Acquisto sul Me.PA ex art. 36 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 
2.  di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 46 del D.I. 129/2018 nonché art. 

36 del D. Lgs n. 50/2006, tramite Ordine Diretto d’Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA), della fornitura di cui sopra all’operatore economico 
Madisoft S.p.A. Via Falcone 5 – Casette Verdini 62010 Pollenza (MC) P.IVA 01818840439, 
per un importo contrattuale pari a € 3000,00 (IVA esclusa), € 3660,00 IVA 22% inclusa;  

 
3.  di impegnare la spesa presunta complessiva di € 3600,00 IVA 22% inclusa che sarà 

iscritta nelle: 
  
 ENTRATE – Modello A, aggregato 03– “Finanziamenti dello Stato” – 06- “Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato” – 14 RISORSE PNRR MISURA 1.4.1 PER 
IMPLEMENTAZIONE SITO WEB CUP J41F22001520006 

  
 SPESE A.2.4  RISORSE PNRR MISURA 1.4.1 PER IMPLEMENTAZIONE SITO WEB CUP 

J41F22001520006;  
 

4.  di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010914 - 22/11/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico  
Prof. Gilberto Rossi; 

 
5.                              che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 
        

Il Dirigente Scolastico 
       Gilberto Rossi  

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010914 - 22/11/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2022-11-22T15:23:32+0100
	Gilberto Rossi




